

Międzychód, 13.08.2024 r.

Sz. P.
Daniel Kozubowski
Radny Rady Powiatu
Międzychodzkiego

W odpowiedzi na złożoną w dniu 30 lipca 2024 roku interpelację, dotyczącą analizy połączeń komunikacyjnych na terenie Powiatu oraz zwiększenia możliwości dojazdu mieszkańców do szkół średnich w Międzychodzie i Sierakowie oraz do Szpitala Powiatowego w Międzychodzie informuję:

1. w odniesieniu do zgłoszonego problemu braku dojazdu mieszkańców Gminy Kwilcz do szkół średnich w Sierakowie należy pamiętać, że samorząd Powiatu nie ma obowiązku organizacji dojazdów do szkół ponadpodstawowych, tym bardziej, że na terenie Gminy Sieraków nie jest organem prowadzącym dla żadnej szkoły ponadpodstawowej;
2. do Starostwa Powiatowego w Międzychodzie nie wpłynął żaden wniosek od mieszkańców wspomnianych przez Pana miejscowości Chudobczyce, Augustowo, Chorzewo, jakoby aktualna oferta komercyjnych połączeń autobusowych uniemożliwiała im skorzystanie z naboru do szkół ponadpodstawowych, znajdujących się na terenie Międzychodu. Potrzeby organizacji tego typu połączenia nie zgłaszała również żadna z powiatowych szkół ponadpodstawowych. Niemniej jednak uwzględniając Pana informacje, Powiat po zakończeniu naboru do szkół ponadpodstawowych przeprowadzi stosowną analizę dostępności komunikacyjnej poszczególnych miejscowości z terenu Powiatu do szkół średnich w Międzychodzie. W przypadku gdy przedmiotowa analiza wskaże problem braku dojazdu do Międzychodu dla dużej grupy młodzieży szkolnej, m.in. ze wspomnianych

miejsowości, będą rozważane właściwe rozwiązania, które pozwolą ten problem rozwiązać;

3. potwierdzam, zgodnie z treścią odpowiedzi na Pana poprzednie zapytanie dotyczące publicznego transportu zbiorowego (pismo nr BR.003.3.2024), że Starostwo Powiatowe w Międzychodzie prowadzi rozmowy z operatorami komercyjnych połączeń autobusowych, jak również organizatorem publicznego transportu zbiorowego, jakim jest związek powiatowo- gminny „Wielkopolski Transport Regionalny”, które mają na celu uzupełnianie istniejącej oferty komunikacyjnej na terenie Powiatu – dotyczy to jednak w szczególności połączeń Gminy Chrzypsko Wielkie z Międzychodem.

W ocenie władz Powiatu mieszkańcy Gminy Kwilcz posiadają odpowiednią ilość połączeń z Międzychodem – również w okresie ferii letnich, co stanowi wyjątek w porównaniu z pozostałymi Gminami, wchodzącymi w skład Powiatu. Istniejąca oferta połączeń z Międzychodem zapewnia również dojazd mieszkańców w celach ochrony zdrowia – co szczególnie istotne;

4. odnosząc się do najważniejszej części Pana interpelacji, tj. wniosku o przeprowadzenie analizy dostępności komunikacyjnej na terenie Powiatu i zwiększenie możliwości dojazdu do szkół średnich, czy Szpitala Powiatowego w Międzychodzie informuję, że szczegółowa analiza dostępności połączeń autobusowych każdej miejscowości na administrowanym terenie zostanie przeprowadzona po zakończeniu naboru do szkół ponadpodstawowych, prowadzonych przez samorząd powiatowy oraz aktualizacji rozkładów jazdy poszczególnych przewoźników, które zmieniają się co roku wraz z końcem wakacji letnich (dochodzą zawieszane połączenia, organizowane w dni nauki szkolnej). Analiza zostanie przeprowadzona we wnioskowanym przez Pana zakresie, tj. możliwości dojazdu do szkół ponadpodstawowych, jak również do Szpitala Powiatowego.

Na podstawie wniosków z przedmiotowej analizy, samorząd Powiatu będzie mógł podejmować dalsze działania, mające na celu zwiększenie dostępności komunikacyjnej naszych mieszkańców.

STAROSTA
mgr Rafał Litke